
___________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 9 de fevereiro de 2015, Seção 1, página 6. 

 

 

 

 

PORTARIA ANAC Nº 320/SAR, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2015. 

 

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE, no uso da atribuição que lhe 

confere o art. 53, inciso II, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro 

de 2009, 

 

RESOLVE: 

 

Art 1º Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo (CST) abaixo 

relacionados, emitidos nas datas respectivamente indicadas: 

 

Nº CST Detentor do CST Descrição Aplicabilidade - Aereonaves Data 

2014S12-07 Avionics 

Services 

Instalação do sistema 

"Instrument Switching 

Light Installation" 

Boeing modelos 737-300 

Series, 737-400 Series e 737-

500 Series 

23.12.2014 

2014S12-08 Dassault Falcon 

Jet Corporation 

ST03253CH (Installation 

of a LED Landing Lights) 

Dassault modelos Falcon 2000 

e Falcon 2000EX 

24.12.2014 

2014S12-09 Dassault Falcon 

Jet Corporation 

ST03252CH (Installation 

of a LED Landing Lights) 

Dassault modelos MF50, 

MF900 e F900EX 

24.12.2014 

2014S12-10 Dassault Falcon 

Jet Corporation 

ST01408WI-D 

(Installation of PRIMUS 

EPIC Control Display 

System for Retrofit) 

Dassault modelo MF900 24.12.2014 

2014S12-11 Avionics 

Services 

Instalação do sistema 

"Counter Drum Pointer 

Standby Altimeter" 

Boeing modelos 737-300 

Series, 737-400 Series e 737-

500 Series 

24.12.2014 

2015S01-01 

Snaky Creek 

Enterprises, LLC 

dba Spectrum 

Aeromed - EUA 

SR03265CH (Install air 

ambulance conversion) 
Agusta modelo AW139 12.01.2015 

2015S01-02 

Snaky Creek 

Enterprises, LLC 

dba Spectrum 

Aeromed - EUA 

SA02930CH (Installation 

of Air ambulance 

conversion) 

Cessna Aircraft modelos 208 e 

208B 
12.01.2015 

2015S01-03 

Jazz Engenharia 

Aeronáutica 

Ltda. - Brasil 

Instalação do sistema 

EX500 da Avidyne 

Piper Aircraft modelos PA-42, 

PA-42-720 e PA-42-1000 
15.01.2015 



___________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 9 de fevereiro de 2015, Seção 1, página 6. 

Nº CST Detentor do CST Descrição Aplicabilidade - Aereonaves Data 

2014S12-07 Avionics 

Services 

Instalação do sistema 

"Instrument Switching 

Light Installation" 

Boeing modelos 737-300 

Series, 737-400 Series e 737-

500 Series 

23.12.2014 

2014S12-08 Dassault Falcon 

Jet Corporation 

ST03253CH (Installation 

of a LED Landing Lights) 

Dassault modelos Falcon 2000 

e Falcon 2000EX 

24.12.2014 

2014S12-09 Dassault Falcon 

Jet Corporation 

ST03252CH (Installation 

of a LED Landing Lights) 

Dassault modelos MF50, 

MF900 e F900EX 

24.12.2014 

2014S12-10 Dassault Falcon 

Jet Corporation 

ST01408WI-D 

(Installation of PRIMUS 

EPIC Control Display 

System for Retrofit) 

Dassault modelo MF900 24.12.2014 

2014S12-11 Avionics 

Services 

Instalação do sistema 

"Counter Drum Pointer 

Standby Altimeter" 

Boeing modelos 737-300 

Series, 737-400 Series e 737-

500 Series 

24.12.2014 

2015S01-04 

Dassault Falcon 

Jet Corporation - 

EUA 

ST01615WI-D (Upgrade 

Honeywell FMZ-2000 

Flight Management 

System (FMS) to 

Software Version NZ 6.1 

-03040 (NZ-2010) and 

replace or upgrade 

Honeywell Global 

Positioning System (GPS) 

Navigation System Sensor 

Unit (GNSSU) to enable 

Wide Area Augmentation 

System/Localizer 

Performance with Vertical 

Guidance (WAAS/LPV)) 

Dassault modelo MF900 15.01.2015 

2015S01-05 

Ritter 

Consultoria e 

Projetos Ltda. - 

Brasil 

Reconfiguração do 

interior da cabine para 

configuração de 

transporte de carga 

acompanhada 

Neiva modelo EMB-810C, 

N/S 810268, PT-EYD 
15.01.2015 

2015S01-06 LHColus 

Tecnologia - 

Brasil 

Remoção da unidade 

QTU (Quick Toilet Unit) 

e assento PAX nº 5  
15.01.2015 

2015S01-07 

Gol Linhas 

Aéreas 

Inteligentes - 

Brasil 

Reconfiguração de 

assentos da cabine de 

passageiros de 184 para 

177 passageiros 

Boeing modelo 737-800, N/S 

41166, PR-GXX 
19.01.2015 

2015S01-08 
J. P. Instruments, 

Inc. - EUA 

SA01435SE (Installation 

of J.P. Instruments (JPI) 

Primary Engine Data 

Management System) 

AML 20.01.2015 

 



___________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 9 de fevereiro de 2015, Seção 1, página 6. 

Art. 2º O inteiro teor das aprovações encontra-se disponível no sítio da ANAC na rede mundial 

de computadores – endereço www.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

DINO ISHIKURA 


